
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PUBLICADO NO ORGÃO OFICJ 
•QMU ;Í 

JORNAL  ' 
EDIÇÃO:•  1Pí ' 
EDITADO EM:  Á5   i.• i9ü( 

DECRETO N.° 087613 DE 2 DE SETEMBRO DE 2013 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito 
adicional no valor de R$ 1.782.816,84 (um milhão setecentos e oitenta e dois mil e oitocentos e dezesseis reais 
oitenta e quatro centavos) para suplementar a 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000064 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	60.000,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.365.0009.2031 - Ficha: 000073 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	11.894,28 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.365.0009.2032 - Ficha: 000075 
33903000 - Material de Consumo 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000085 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

R$ 	60.500,00 

R$ 	85.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000090 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000.00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000090 
33903000 - Material de Consumo 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000092 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0023.2036 - Ficha: 000095 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	135.000,00 

R$ 	10.000,00 

R$ 	25.000,00 



0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.305.0023.2041 - Ficha: 000114 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	8.422,56 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.2002 - Ficha: 000149 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.131.0002.2006 - Ficha: 000156 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0005.2010 - Ficha: 000233 
33903000 - Material de Consumo 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000242 
33903000 - Material de Consumo 

30.000,00 

R$ 	137.000,00 

R$ 	50.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000244 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000253 
33903000 - Material de Consumo 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000255 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.2022 - Ficha: 000261 
33903000 - Material de Consumo 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0005.2055 - Ficha: 000265 
33903000 - Material de Consumo 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000268 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000304 
33903000 - Material de Consumo 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.122.0013.2027 - Ficha: 000325 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	20.000,00 

R$ 	10.000,00 

R$ 	255.000,00 

R$ 	446.000,00 

R$ 	80.000,00 

40.000,00 

R$ 	50.000,00 



1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000365 
33903000 - Material de Consumo 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000367 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000404 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000411 
33903000 - Material de Consumo 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000421 
33903000 - Material de Consumo 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000423 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000424 
33903000 - Material de Consumo 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000425 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000434 
33903000 - Material de Consumo 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000443 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  

R$ 	10.000,00 

R$ 	190.000,00 

R$ 	15.000,00 

R$ 	10.000,00 

R$ 	5.000,00 

R$ 	8.000,00 

R$ 	5.000,00 

R$ 	5.000,00 

R$ 	5.000,00 

R$ 	5.000,00 

R$ 1.782.816,84 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.1027 - Ficha: 000057 
44905100 - 	Obras e Instalações 

   

R$ 	3.000,00 

         

         

         

         



1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.1027 - Ficha: 000057 
44905100 - 	Obras e Instalações 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000059 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000059 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000061 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000062 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000063 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

R$ 	15.000,00 

R$ 	30.000,00 

45.000,00 

R$ 	16.000,00 

R$ 	125.000,00 

R$ 	170.000,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000066 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	5.000,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000068 
33903000 - Material de Consumo 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000068 
33903000 - Material de Consumo 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000069 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000070 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000071 
44905100 - 	Obras e Instalações 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.365.0009.2031 - Ficha: 000074 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 

R$ 	100.000,00 

R$ 	60.500,00 

R$ 	30.000,00 

R$ 	112.000,00 

R$ 	15.000,00 

R$ 	10.000,00 



1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0007.2042 - Ficha: 000081 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	11.894,28 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000084 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	3.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000084 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	500,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000087 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	2.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000088 
33504300 - 	Subvenções Sociais 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000088 
33504300 - 	Subvenções Sociais 

R$ 	22.500,00 

R$ 	10.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000091 
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 R$ 	500,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000093 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000094 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

R$ 	135.000,00 

R$ 	10.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2038 - Ficha: 000099 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	1.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2038 - Ficha: 000100 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	9.500,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2038 - Ficha: 000103 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

	
R$ 	25.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

23.305.0023.2041 - Ficha: 000115 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	8.422,56 



0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.305.0023.2041  -  Ficha: 000119 
33903000  - 	Material de Consumo 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0002.2060  -  Ficha: 000125 

R$ 5.000,00 

33903000 - 	Material de Consumo R$ 1.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2072 - Ficha: 000133 
33903600 	- 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 8.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2077 - Ficha: 000138 
31901300 	- 	Obrigações Patronais R$ 5.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2077 - Ficha: 000140 
33903600 	- 	Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Física R$ 22.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.2002 - Ficha: 000151 
33903900 	- 	Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica R$ 8.000,00 

0201 	GABINETE DO PREFEITO 

04.131.0002.2006  -  Ficha: 000156 
33903900 	- 	Outros Serviços de Terceiros  - Pessoa Jurídica 12.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.1013 - Ficha: 000229 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	6.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.1024 - Ficha: 000230 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	2.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.1024 - Ficha: 000230 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	3.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.1024 - Ficha: 000231 
44905100 - 	Obras e Instalações 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.1024 - Ficha: 000231 
44905100 - 	Obras e Instalações 

R$ 	85.000,00 

R$ 	42.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 - Ficha: 000234 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 



1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000238 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	2.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000239 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	1.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000242 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	20.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000243 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000244 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	22.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000245 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	3.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2020 - Ficha: 000246 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	10.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2020 - Ficha: 000247 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000249 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	4.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000251 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000253 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	10.000,00 

R$ 	14.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000254 
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 R$ 	1.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000267 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	6.000,00 



1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2068 - Ficha: 000271 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	2.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2068 - Ficha: 000271 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
15.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000307 
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	7.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

28.846.0002.2081 - Ficha: 000308 
32902100 - Juros sobre a Dívida por Contrato 	 R$ 	4.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

28.846.0002.2081 - Ficha: 000309 
32902200 - Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 	 R$ 	4.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

28.846.0002.2081 - Ficha: 000310 
33904700 - 	Obrigações Tributárias e Contributivas 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.1001 - Ficha: 000312 
44905100 - 	Obras e Instalações 

R$ 	45.000,00 

R$ 	26.000,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000314 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	7.000,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000315 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000316 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 	 R$ 	5.000,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000317 
33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 	 R$ 	1.000,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000318 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	7.000,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000320 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

 

R$ 

  

9.000,00 

       

       

       



1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2005 - Ficha: 000321 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	5.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2005 - Ficha: 000323 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	5.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000331 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000333 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000334 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	4.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2052 - Ficha: 000335 
33903000 - Material de Consumo 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2052 - Ficha: 000336 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000354 
33903000 - Material de Consumo 

R$ 	46.000,00 

R$ 	15.000,00 

R$ 	21.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000355 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000356 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	8.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000357 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000358 
33903000 - Material de Consumo 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000359 
33903400 - 	Outras Desp. Pessoal decorrentes de Contr. Terceirização 

R$ 	3.000,00 

R$ 
	

48.000,00 



1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000361 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	4.800,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

25.751.0002.2085 - Ficha: 000362 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.500,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

25.751.0002.2085 - Ficha: 000363 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	4.200,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000365 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	12.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000366 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	
R$ 	10.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000368 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 2.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.451.0002.1044 - Ficha: 000369 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	4.500,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.451.0002.1044 - Ficha: 000370 
44905100 - 	Obras e Instalações 

	
R$ 	30.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2088 - Ficha: 000374 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2088 - Ficha: 000375 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	4.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2088 - Ficha: 000376 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 4.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0016.2089 - Ficha: 000377 
33903000 - Material de Consumo 

	
R$ 	15.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0016.2089 - Ficha: 000378 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	9.000,00 



1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2089 - Ficha: 000380 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	6.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2089 - Ficha: 000381 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	4.500,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2089 - Ficha: 000382 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	4.500,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2013 - Ficha: 000396 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000404 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

	
R$ 	10.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000405 
33900800 - 	Outros Beneficios Fiscais 	 R$ 	1.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000417 
33909300 - 	Indenizações e Restituições 	 R$ 	1.500,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000418 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.500,00 

- 	1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000427 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	8.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2093 - Ficha: 000429 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

	
R$ 	17.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000436 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	8.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000443 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	3.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000444 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.000,00 



1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2097 - Ficha: 000448 
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000455 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000456 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  

R$ 	2.000,00 

R$ 	3.000,00 

R$ 	4.000,00 

R$ 1.782.816,84 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL- DE JAPORÃ, 2 de setembro de 2013 

V a  W  r "ey Í o~ 1  ̀iv e  ifrka 
Prefeito(a) Municipal 



MatoiGrosso do Sul, 15 de Outubro de 2013 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IV 1 N° 0946 

Publicado por: 
Edson Deolindo Choinoviski 

Código Identificador:9F04A9A8 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Iguatemi/MS, através do Pregoeiro Oficial, 
toma público aos interessados o seguinte resultado: 
PROCESSO N°: 201/2013 
MODALIDADE/N°: PREGÃO N'062/2013 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços com a 
finalidade de promover a recuperação de créditos tributários do 
município de Iguatemi-MS, conforme solicitação da secretaria 
Municipal de Planejamento e Finanças. 
Vencedor(es): BELIZARIO ADVOCACIA S. S., no Anexo 1 - lote: 1, 
totalizando R$ 2.000,00 (dois mil reais); 

Iguatemi/MS, 10 de outubro de 2013. 

ANDRÉ DE ASSIS VOGINSKJ 
Pregoeiro Oficial 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

Em decorrência do exposto no Processo Administrativo a mim 
apresentado, HOMOLOGO o resultado do julgamento da licitação em 
referência, devidamente adjudicado pelo Pregoeiro. 

Iguatemi/MS, 10 de outubro de 2013. 

JOSÉ ROBERTO FELIPPE ARCO VERDE 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Edson Deolindo Choinoviski 

Código Identificador:968EF9B 1 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO N° 876-2013 

DECRETO N.'087613 DE 2 DE SETEMBRO DE 2013 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Município de JAPORÃ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 
DECRETA 
Art. 1.0)  -Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 
1.782.816,84 (um milhão setecentos e oitenta e dois mil e oitocentos e 
dezesseis reais e oitenta e quatro centavos) para suplementar a 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 . Ficha: 000064 

3190100. Vencimentos e Vantagens Fixas. Pessoal Civil ES 60.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.365.0009.2031 . Ficha: 000073 

31901300- Obrigações Patronais RS 1.894.26 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

2.365.0009.2032 . Ficha: 000075 

33903000- Material de Consumo RS 60.500.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000085 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas. Pessoal Civil RS 85.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

I0.301.0019.2035- Ficha: 000090 

33903000. Material de Consumo ES 5.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035- Ficha: 000090 

33903000. Material de Consumo R.S 135.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000092 

33903600 -Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fisica 185 10.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

l0.301.0023.2036. Ficha: 000095 

33903000 - Material de Consumo RS 25.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

16305.0023.2041 - Ficha 000114 

31901100- Vencimentos e Vantagens Ftxas. Pessoal Civil 145 8.422,56 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.2002 - Ficha: 000149 

33903000 - Material de Consumo RS 5.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.131.00022006 - Ficha: 000156 

33903900 . Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Juridica 185 30.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0005.2010 - Ficha: 000233 

33903000- Material de Consumo 185 137.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.561.0009.2019 - Ficha: 000242 

33903000- Material de Consumo 145 50.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019-Ficha: 000244 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R.S 1.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000253 

33903000- Material de Consumo 18$ 20.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000255 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ES 10.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.2022 - Ficha: 000261 

33903000 - Material de Consumo ES 255.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0005.2055 - Ficha: 000265 

33903000 - Material de Consumo 18.5 446.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000268 

33905900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ES 80.000,00 

1401 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04,123.0002.2080 - Ficha 000304 

33903000 - Material de Consumo 	 - -- - 	ES 40.000,00 

1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.122.0013.2027 - Ficha: 000325 	 - -- 

33903000- Material de Consumo ES 50000.00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha' 000365 

35903000 - Material de Consumo ES 10.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.1220014.2086 - Ficha: 000367 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ES 190.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090. Ficha: 000404 

31901300- Obrigações Patronais ES 15.000.00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000411 

33903000 - Material de Consumo Rs 10.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244,0004 2091 - Ficha: 000421 

33903000 - Material de Consumo 185 5.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000423 

33905900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ES 8.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004,2092 - Ficha: 000424 

33903000 - Material de Consumo ES 5.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000425 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 185 5.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000434 

33903000 - Material de Consumo 185 5.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2096 - Ficha: 000443 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente ES 5.000.00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  ES 1.782.816,84 

Art. 2.°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.. 

12.361,0009.1027 - Ficha: 000057 

44905 100 - Obras e Instalações ES 3.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. 60.- 

12.361.0009.1027 - Ficha: 000057 

44905 100 - Obras e Instalações ES 15.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000059 

ES 30.000,ó 31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 4 
1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000059 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul  29 



Mato Grosso do Sul, 15 de Outubro de 2013 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IV 1 N°0946 

3900400 - Contratação por Tempo Determinado 11$ 45.00000 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BÁSICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000061 

31901300- Obrigações Patronais ES 16.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BÁSICA E VAL. PROF. ED, 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000062 

31909400- Indenizações e Restituições Trabalhistas ES 125.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BÁSICA E VAL, PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000063 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado ES 170.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED BÁSICA E VAL PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000066 

31909400- Indenizações e Restituições Trabalhistas ES 5.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BÁSICA E VAL, PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000068 

33903000 - Material de Consumo ES 100.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BÁSICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000068 

33903000 - Material de Consume ES 60.500,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BÁSICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000069 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ES 30.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BÁSICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000070 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 112.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BÁSICA E VAL, PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000071 

44905 100 - Obras e Instalações ES 15.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BÁSICA E VAL. PROF. ED,- 

12.365.0009.2031 - Ficha: 000074 

31909400-Indenizações e Restituições Trabalhistas ES 10.000,00 

1104 FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12,361.0007.2042 - Ficha: 000081 

33903900 - Outras Serviços de Terceiras - Pessoa Jurídica ES 11.894,28 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000084 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado ES 3.000.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000084 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado ES 500.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000087 

31909400- Indenizações e Restituições Trabalhistas ES 2,000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000088 

33504300- Subvenções Sociais ES 22.500,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301 0019.2035 - Ficha' 000008 

33504300 - Subvenções Sociais ES 10.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000091 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção ES 500,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000093 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ES 135.000.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301.0019.2035 - Ficha' 000094 

44905200- Equipamentos e Material Permanente ES 10.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10301.00192038-Ficha: 000099 

31900400- Contratação por Tempo Determinado ES 1000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10,301.0019,2038- Ficha: 000100 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado ES 9.500,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301 0019.2038 - Ficha: 000103 

31901300- Obrigações Patronais ES 25.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

23.3050023.2041 -Ficha' 000115 

31901100- Vencimentos e Vantagens Finas - Pessoal Civil ES 8,422,56 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10,305.0023.2041 - Ficha: 000119 

33903000 - Material de Consumo ES 5.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10. 122.0002.2060 -Ficha: 000125 

33903090- Material de Consumo ES 1.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.301,0019.2072 - Ficha: 000135 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 8.000,00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10,301,0019.2077 - Ficha: 000138 

31901300- Obrigações Patronato ES 5.000.00 

0701 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 	 - 
10.301.0019.2077 - Ficha' 000140 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ES 22,000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04122.0002,2002-Ficha. 000151 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ES 0.000,00 

0201 GABINETE DO PREFEITO 

04.131.0002.2006 - Ficha: 000156 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica ES 12.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.1013 - Ficha: 000229 

44905100- Obras e Instalações ES 6.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.1024 - Ficha: 000230 

44905100- Obras e Instalações ES 2000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.1024 - Ficha, 000230 

44905 100 - Obras e Instalações ES 3.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.1024 - Ficha: 000231 

44905 100 - Obras e Instalações , 	, ES 85.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365,0009.1024-Ficha: 000231 

44905100 - Obras e Instalações ES 42 000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361,0007.2012-Ficha: 000234 

33903000- Material de Consumo ES 5.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0909.2019-Ficha, 000238 

31901300- Obrigações Patronais ES 2.000,00 

1101 SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000239 

31909400- Indenizações e Restituições Trabalhistas ES 1.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000242 

33903000 - Material de Consumo ES 20.000, 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019- Ficha: 000243 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ES 5 000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12361.0009.2019 - Ficha: 000244 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica ES 22.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000245 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente ES 3.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2020 - Ficha: 000246 

33903000 - Material de Consumo ES 10.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2020 - Ficha: 000247 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ES 5.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha' 000249 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado ES 4.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 00092021 - Ficha: 000251 

31901300- Obrigações Patronais ES 10.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000253 

33903000 - Material de Consumo ES 14,000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.00092021 - Ficha 000254 

33903300- Passagens e Despesas com Locomoção ES 1.000,00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056  - Ficha: 000267 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica ES 6.000.00 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 

12.361.0009.2068 - Ficha: 000271 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica Ot.S 2.0015, 

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2068 - Ficha: 000271 

35903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jaridica ES 15.000,00 

1401 SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000307 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente ES 7.000,00 

1401 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

28.8460902.2081 - Ficha: 000308 

32902100 - Juros sobre a Divida por Contrato ES 4.000,00 

1401 SECRETARIA ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

28.846.0002.2081 - Ficha: 000309 

32902200 - Outros Encargos sobra a Divida por Contrato ES 4.000,00 

1401 SECRETARIA ADMINISTRAÇAO E FINANÇAS 

20.046.0002.2081 - Ficha. 000310 

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas ES 45.000,00 

1501 SECR. PLANEI. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04122.00021001-Ficha: 000312 

44905109- Obras e Instalações ES 26.000,00 

1501 SECR. PLANEi, DESENV, ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000314 

33901400- Diárias - Civil ES 7.000,00 

1501 SECR. PLANEI. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122,0002.2007 - Ficha: 000315 

33903000- Material de Consumo ES 3.000,00 

1501 SECR. PLANEI. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.00022007 - Ficha, 000316 

33903200 - Material de Distribuição Gratuita ES 5.000,00 

1501 SECR. PLANEI. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000317 

www.diariomunicipal.com.br/assomasul 
	

30 



Mato Grosso do Sul, 15 de Outubro de 2013 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul • ANO IV 1 N° 0946 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção R$ 1.000.00 

1501 SECR. PLANE). DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha 000318 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica 8.5 7.000,00 

1501 SECR. PLANEI. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000320 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 8.59.000.00 

1401 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2005 - Ficha: 000321 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado R5 5.000,00 

1401 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2005 - Ficha: 000323 

31909400- Indenizações e Restituições Trabalhistas RS 5.000.00 

1701 SECRET. DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000331 

33903000 - Material de Consumo R$ 5.000,00 

1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000333 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 5.000,00 

1701 SECRET. DE DESENV AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000334 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 4000,00 

1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2052 - Ficha: 000335 

33903000- Material de Consumo 0.5 46.000,00 

1701 SECRET DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2052 - Ficha: 000336 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 8.5 15.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha. 000354 

33903000- Material de Consumo R5 21.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000355 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.5 5 000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.1229002.2003 - Ficha: 000356 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 8.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000357 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente RS 5.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000358 

33903000- Material de Consumo 0.3 3.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000359 
33903400 - Outras Desp. Pessoal decorrentes de Contr. Terceirização RS 48.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000361 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica RS 4.800,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

25.751.0002.2085 - Ficha: 000362 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0.5 3.500,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

25.751.0002.2085 - Ficha: 000363 

33903000 - Material de Consumo 115 4.200,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha 000365 

33903000- Material de Consumo 8.5 12.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04,122.0014.2086 - Ficha: 000366 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 10.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04,122.0014.2086 - Ficha' 000368 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 8.5 2.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.451.0902.1044 - Ficha: 000369 

44905100- Obras e Instalações R$ 4.500.00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15451.0002.1044 - Ficha: 000370 
44905 100 - Obras e Instalações RS 30.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2088 - Ficha: 000374 

33903000 - Material de Consumo 8.5 5.000.00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002 2088 - Ficha: 000375 

33903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 4 000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0002.2088 - Ficha: 000376 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 8.5 4.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26,782.0016.2089 - Ficha: 000377 

33903000- Material de Consumo 0.3 15.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782.0016.2089 - Ficha: 000378 

33903600 - Outros Sei-viços de Terceiros - Pessoa Física R$ 9.000.00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26782.0002.2089 - Ficha: 000380 
33903000- Material de Consumo R5 6.000,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.702 0002.2009 - Ficha: 000381 

35903600- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	- 8.5 4.500,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

26.782 0002.2089 - Ficha: 000382 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 0.3 4.500,00 

1901 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2013 - Ficha: 000396 

33903000 - Material de Consumo 0.5 5.000,00 

1001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.2".0004.2090 - Ficha: 000404 

31901390- Obrigações Patronais 8.3 10 .000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244A004.2090 - Ficha: 000405 

33900800 - Outros Beneficias Fiscais RS 1.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000417 

33909300 - Indenizações e Restituições 0.3 1.500.90 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004,2090 - Ficha 000418 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0.3 2.500,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000427 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 8.5 8.000.00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2093 - Ficha: 000429 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físico lOS 17,000.00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000436 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.5 0 000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244.0004 2096 - Ficha: 000443 

44905200- Equipamentos e Material Permanente lOS 3.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

00.244.0004.2097 - Ficha' 000444 
33903000 - Material de Consumo RS 2.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

00.244.0004.2097 - Ficha: 000448 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 0.3 2.000,00 

1801 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.244,0004,2090 - Ficha: 000455 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.5 3.000,00 

1701 SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha, 000456 
33903200 - Material de Distribuição Gratuita 8.5 4.000.00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  8.51.782.816,84 

Art. 3°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 2 de setembro de 2013 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:A3C367E8 

ADMINISTRAÇÃO 
DECRETO 882-2013 

DECRETO N.'088213 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013 

*DISPÕE SOBRE SJJPLEMENTAÇÃO DE 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÂ, 
Estado de Mato Grosso do Sul, USANDO das atribuições que lhe são 
conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 

Art. 1°) -Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JAPORA, um crédito adicional no valor de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais ) para suplementar as seguintes dotações 
orçamentárias: 

0101 CAMARA MUNICIPAL DE JAPORÂ 

01,031.0001.2001 -Ficha: 000007 

33903900- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0.5 30.000,00 

TOTAL DAS SUFLEMENTAÇÕES 	 RS 30.000,00 

Art. 2°) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das 
seguintes dotações orçamentárias: 

www,diariomunicipaLcom.br/assomasul 
	

31 



Mato Grosso do Sul , 15 de Outubro de 2013 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul 	ANO IV 1 N°0946 

0101 CAMARA MUNICIPAL DE JAPORÂ 

010310001 2001 - Ficha 000001 

31901100- Vencimentos e Vantagens Fixas. Pessoal Civil ES 30.00000 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  RS 30.000,00 

Art. 3 °) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, 17 de setembro de 2013 

VANDERLEY BISPO DE OLIVEIRA 
Prefeito(a) Municipal 

Publicado por: 
Thatiane vaz Martins 

Código Identificador:5839A3E7 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARAGUARI 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 134/2013 

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE .JARAGUARJ ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS E A 
EMPRESA ENZO VEÍCULOS LTDA., PARA 
AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO NOVO ZERO 
QUILOMETRO. 

MUNICÍPIO DE JARAGUARI, pessoa jurídica de direito público 
intemo,..com sede na Prefeitura Municipal na Rua Gonçalves Luiz 
Martins, n° 420, inscrito no CNPJ sob o n° 03.501.533/0001-45, 
representado pelo Prefeito Municipal, senhor VAGNER GOMES 
VILELA, brasileiro, casado, professor, portador da CI. RG. N° 
682984 - SSP/MS, inscrito no CPF sob o n° 517.662.131-20, com 
endereço em Jaraguari, neste Estado, na Rua Gonçalves Luiz Martins 
n° 371, centro, CEP. 79.440-000, através do Fundo Municipal de 
Investimentos Sociais, neste ato representado pela Secretária 
Municipal de Assistência Social, senhora CLAUDIA BATISTA DE 
OLIVEIRA VILELA, brasileira, casada, professora, portadora da CI. 
RG. n ° 638964 - SSP/MS, inscrita no CPF sob o n°708.297.641-00, 
residente em Jaraguari, neste Estado, na Rua Marcolino Nunes 
Ferreira, n°100, doravante denominado CONTRATANTE, e, a 
empresa ENZO VEICULOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n°. 05.950.849/0001-40, Inscrição 
Estadual n° 58.329.361-6, com endereço na Av. Costa e Silva, n°. 357, 
Vila Progresso, na cidade de Campo Grande, Mato Grosso do Sul, 
neste ato representada pelo procurador senhor CARLOS EDUARDO 
NUNES DE MAMA, brasileiro, casado, gerente comercial, portador 
da CI. RG. n° 912305 - SSP/MS, inscrito no CPF sob o n° 
861.343.611-00, residente e domiciliado na cidade de Campo Grande, 
Mato Grosso do Sul, na Rua Pedro Alvares Cabral, n° 73, B. Caiçara, 
CEP 79.090-271, ora denominada CONTRATADO, por força do 
presente instrumento e em conformidade com os termos do Processo 
Administrativo Licitatório de n°. 118/2013, Edital de Pregão 
Presencial de no. 052/2013 e seus anexos, homologado pelo 
Prefeito Municipal em: 08/10/2013, e com o disposto na Lei N° 
10.520, de 17/07/2002, e alterações posteriores, nos Decretos 
Municipais de n°. 100/2011 e 101/2011 e, subsidiariamente, na lei N° 
8.666, de 21/06/1993, e alterações posteriores, têm entre si, justo e 
acordado, o presente contrato, mediante as seguintes cláusulas e 
condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

2.1- Contratação de empresa especializada para aquisição de 01 (um) 
veículo zero quilômetro, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Habitação do Município de 
Jaraguari, sob a responsabilidade do Fundo Municipal de 
Investimentos Sociais, de acordo com o Edital e seus anexos. 

2.2. Veículo: Fiat Mille way, hatch, zero quilômetro, 
bicombustível, quatro portas, transmissão manual de cinco marchas 
para frente e marcha a ré, capacidade de transportar cinco pessoas, 

incluindo o motorista, cor branco banchisa, com revestimento tear 
alag preto, com kit celebration 3 (vidros elétricos dianteiros, ar 
condicionado, travas elétricas nas quatro portas-, direção hidráulica. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR 

2.1 - Fica fixado o valor total do presente Contrato em R$ 30.900,00 
(trinta mil e novecentos reais). 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO 

3.1 - O pagamento será mediante a entrega dos veículos e mediante 
apresentação das faturas/Nota Fiscal, devidamente atestada. 

3.2 - Havendo erro na Nota Fiscal ou outra circunstância que impeça a 
liquidação da despesa, a mesma ficará bloqueada e o pagamento 
sustado até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras 
necessárias, não ocorrendo, neste caso, qualquer ônus para o 
Município. 

3.3 - Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto 
pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for 
imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso 
gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção 
monetária. 

3.4 - É condição para o pagamento do valor constante da Nota 
Fiscal/Fatura, a prova de regularidade com o Fundo de Garantia por 
Tempo de Serviço e com a Previdência Social, que se dará por meio 
de Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e da Certidão 
Negativa de Débitos (CND/INSS). 

4 
3.5 - A (s) empresa (s) que possuir (em) Certidão (ões) Positiva (s), 
com Efeito, Negativa (s) e que tiverem seus débitos parcelados, 
deverá (ao) apresentar junto com a Certidão (ões) as Guias de 
Recolhimentos, devidamente quitada (com a autenticação mecânica 
do pagamento). 

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE ENTREGA 

4.1 - A entrega dos veículos será de no máximo 45 (quarenta e cinco) 
dias, sendo entregue no Pátio da Prefeitura Municipal de Jaraguari, na 
Rua Gonçalves Luiz Martins, n°. 420, Centro, CEP: 79.440-000, na 
cidade e Município de Jaraguari - MS, com o fone: (067) 3285-1359. 

4.2 - A Garantia terá o prazo mínimo de 12 (meses). 

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA 

5.1 - A vigência deste Contrato será no ato de assinatura do contrato 
com duração de sessenta dias. 

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 

6.1 - Sem prejuízo das demais disposições deste contrato e dos termos 
do Pregão Presencial de N°. 052/2013 constituem obrigações da 
CONTRATADA: 

6.1.1 - Fornecer os veículos, cotados de acirdo com as espec(ficações 
mínimas exigidas no ANEXO 1 deste instrumento convocatório; 

6.1.2 - Entregar o veículo objeto dessa licitação nas dependências 
desta Preféitura, no mesmo prazo e preço estipulados; 

6.2 - Substituir os Veículos que apresentem irregularidades, quando 
da conferência pela Secretaria, no prazo máximo de 05 (cinco) dias 
úteis; 

6.2.1 - Estando em mora a CONTRATADA, o prazo para substituição 
dos Veículos, de que trata o item 6.2, não interromperá a multa por 
atraso prevista no parágrafo segundo da Cláusula Décima Segunda; 

6.3 - A contratada comprometer-se-á a dar total garantia pelo prazo 
acordado na proposta, a contar da data do recebimento definitivo dos 

32 www.diariomunicipal.com.br/assomasul  


